Conforme reportagem publicada no portal Splash UOL, em 21/03/2025, somente 

nos ú ltimos seis meses a requerida recebeu mais de 70 mil queixas. 

https://www.uol.com.br/splash/noticias/2025/03/21/wepink-virginia- 

reclamacoes.amp.htm. 

A notí´cia relatou que, no ano de 2024, foram registradas 90.856 (noventa mil, 

oitocentas e cinquenta e seis) reclamaço˜es no site, o que representa uma me´dia de 

aproximadamente 250 (duzentas e cinquenta) por dia. 

Ressalte-se que o fato de a empresa ostentar reputaça˜o considerada “regular”, 

com í´ndice alto de soluça˜o, na˜o afasta a constataça˜o da ma´ prestaça˜o de serviços apo´s a

[...]

logística e campanhas de orientação às consumidoras quanto aos prazos de entrega. A 

íntegra da reunião encontra-se registrada nos autos. 

Em seguida, a empresa apresentou defesa administrativa, a qual informou que 

no ano de 2025 (de 01 de janeiro até 31 de maio de 2025), realizou 1.983.963 (um milhão 

novecentos e oitenta e três mil, novecentos e sessenta e três) vendas. Dessas vendas, até a 

presente data, 94% (noventa e quatro por cento) dos pedidos foram entregues; 3,7% (três 

vírgula sete por cento) foram enviados e estão em rota de entrega; 0,73% (zero vírgula 

setenta e três por cento) encontram-se atrasados;

[...]

0,49% (zero vírgula 

quarenta e nove por cento) foram devolvidos ao remetente e 0,36% (zero vírgula trinta e 

seis por cento) foram cancelados a pedido dos consumidores. 

Consignou que, em Goiás, no período entre maio/2024 e maio/2025, a empresa 

totalizou 363.662 (trezentos e sessenta e três mil e seiscentos e sessenta e duas) vendas. 

Deste número, ocorreram atrasos nos despachos de 15% (quinze por cento) das 

compras (ou seja, atrasos apenas em Goiás de 54 mil casos). 

Defendeu que os índices demonstram que 85% (oitenta e cinco por cento) das 

compras realizadas on-line são devidamente entregues dentro do prazo.

[...]

visando ter uma maior celeridade nas entregas dos pedidos e atendimento aos clientes, 

ampliou seus Centros de Distribuição, contando com 5 (cinco), estando eles localizados 

nos estados de Minas Gerais, São Paulo e Goiás. 

Além disso, verberou que estaria aumentando o quadro de funcionários, 

contando atualmente com 657 (seiscentos e cinquenta e sete) colaboradores. Por fim, para 

que os consumidores tenham mais opções para adquirir os produtos e não fiquem 

limitados ao e-commerce, a empresa conta com 150 (cento e cinquenta) lojas físicas, 

sendo 8 (oito) delas no Estado de Goiás. 

Ao ser provocado, o Procon Goia´s revelou a existência de 47 reclamações